
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33402  51Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2017

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 194822
PORTARIA DE REDES. Nº 196/2017-GAB/SIND. 

BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 03/2017-GAB/SIND, 
de 22/06/2017 fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância 
Investigatória, instaurada nos termos da Portaria nº 119/2017-
GAB/SIND de 17/04/2017, publicada no DOE, edição nº 33.359 
de 24/04/2017, prorrogada pela Portaria nº 135/2017-GAB/
SIND de 25/05/2017, publicada no DOE, edição nº 33.382 de 
26/05/2017; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora
 

Protocolo: 194821
PORTARIA Nº 826/2017-GS/SEDUC, 

DE 23 DE JUNHO DE 2017
 A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições 
previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará;
Considerando a constituição de Comissão Especial de Processo 
Administrativo através da Portaria nº 1.48/2016-GS/SEDUC, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33217, de 21 de 
setembro de 2016, com o fi to de apurar os fatos relacionados no 
Relatório de Sindicância Investigatória nº 67/2016 – GAB/SIND, 
que indicou possíveis irregularidades na execução dos contratos 
nº 184/2017 e 149/2015 celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Educação e a Empresa C. Ribeiro Distribuidora;
Considerando que o prazo concedido para a Comissão não foi 
sufi ciente para a realização de todos os atos necessários à 
elaboração do relatório fi nal;
Resolve:
Art. 1º. Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, o prazo para 
conclusão dos trabalhos desta comissão com fundamento no Art. 
10, §4º, Lei nº 12.846/2013.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação
 

Protocolo: 195131
PORTARIA DE REDES. Nº 289/2017-GAB/PAD. 

BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 400/2017-
GAB/PAD, de 20/06/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 94/2017-GAB/PAD 
de 27/01/2017, publicada no DOE n° 33.305 de 01/02/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 215/2017-GAB/PAD de 02/05/2017, 
publicada no DOE nº 33.357 de 19/04/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) 
dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, 
de que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente 
no termo fi nal do prazo originalmente concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 194823

PORTARIA DE REDES. Nº 290/2017-GAB/PAD.
 BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 524/2017-
GAB/PAD, de 20/06/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 153/2017-GAB/PAD 
de 20/02/2017, publicada no DOE n° 33.320 de 22/02/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 204/2017-GAB/PAD de 13/04/2017, 
publicada no DOE nº 33.357 de 19/04/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 194824

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 363/2017-CACHOEIRA DO 
PIRIÁ
Nome do Servidor: ANA CLAUDIA SOARES PEREIRA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 19/06/2017
Término Vínculo: 18/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 364/2017-CACHOEIRA DO 
PIRIÁ
Nome do Servidor: ANTONIA ALCINEIA MENDES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 19/06/2017
Término Vínculo: 18/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
 

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 365/2017-CAPITÃO POÇO
Nome do Servidor: MARIA YARA DOS SANTOS FARIAS TEMBE
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 23/06/2017
Término Vínculo: 22/06/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 30/05/17, através do processo nº 185327/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 195297

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: MARIA APARECIDA CUNHA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO:15/03/2017 A 31/03/2017
MATRÍCULA: 5900174/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIV. ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186810A/1
 
NOME: BENEDITO LISBOA GONZAGA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 19/02/2017 A 18/06/2017
MATRÍCULA: 469122/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. MANOEL J. G. CASTANHO / BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 28610/2017
 
NOME: ARLINDO FERREIRA DE LIMA
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 17/04/2017 A 15/05/2017
MATRÍCULA: 521108/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. REUNIDA B. RAMOS / TRACUATEUA
LAUDO MÉDICO: 1164/17

NOME: SANDRA MARIA OLIVEIRA GONÇALVES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO:09/05/2017 A 23/05/2017
MATRÍCULA: 5628407/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. TIRADENTES / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186826A/1
 
NOME: MARINETE MEDEIROS DOS SANTOS REIS
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 06/05/2017 A 05/07/2017
MATRÍCULA: 6317758/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE. NICOLAU N. SILVA/ IRITUIA
LAUDO MÉDICO 1180/17:
 
NOME: FRANSUELY ROCHA COELHO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 24/04/2017 A 08/05/2017
MATRÍCULA: 57220565/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. JOSÉ W. P. LEITE / CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 88/17
 
NOME: ELIANA DE NAZARÉ RAMOS DE SOUZA
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 27/03/2017 A 07/04/2017
MATRÍCULA: 5809770/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. BOLIVAR B. SILVA / BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1140/17
 
NOME: WALTER FARIAS
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 19/04/2017 A 28/04/2017
MATRÍCULA: 552097/1 CARGO: VIGIA
LOT: 2ª URE / CAMETÁ
LAUDO MÉDICO: 11/2017
 
NOME: SELMA CAROLINA DA SILVA SARAIVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 28/04/2017 A 12/05/2017
MATRÍCULA: 55586841/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. FÉ EM DEUS / ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 186799A/1
 
NOME: CLAUDIA MARIA SANTOS PENICHE
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 08/05/2017 A 19/05/2017
MATRÍCULA: 457540/3 CARGO: PROF.
LOT: EE. DONATILA S. LOPES / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 187011A/1
 
NOME: DENILZA MONTEIRO BARROSO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 12/04/2017 A 11/05/2017
MATRÍCULA: 57210355/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE. ELCIONE T. Z. BARBALHO / CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 186323A/1
 
NOME: EDNA DOS SANTOS CALDAS
CONCESSÃO: 51 DIAS
PERÍODO: 04/04/2017 A 24/05/2017
MATRÍCULA: 57215931/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE. RUI BARBOSA / TUCURUÍ
LAUDO MÉDICO: 186940A/1
 
NOME: EDENIZE DE MELO TEIXEIRA 
CONCESSÃO: 35 DIAS
PERÍODO: 11/04/2017 A 15/05/2017
MATRÍCULA: 57190776/1 CARGO: PROF.
LOT: EE. SANTANA MARQUES / BELÉM
LAUDO MÉDICO: 186245A/1
 
NOME: EDNA DOS SANTOS CALDAS
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 13/03/2017 A 17/03/2017
MATRÍCULA: 57215931/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE. RUI BARBOSA / TUCURUÍ
LAUDO MÉDICO: 186867A/1
 
NOME: ELZALINA DA SILVEIRA MORAIS 
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/05/2017 A 06/07/2017
MATRÍCULA: 5744946/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. DALCIDIO JURANDIR / PONTA DE PEDRAS
LAUDO MÉDICO: 187040A/1
 
NOME: EDINEIA FONTINELI DE OLIVEIRA MODESTO
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO:15/05/2017 A 19/05/2017
MATRÍCULA: 54192436/2 CARGO: PROF.
LOT: EE. LUCI C. ARAUJO / ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 187066A/1
 


